平成30年 12月吉日

各教育委員会教育長様

各小学校長様

特別活動担 当者様

東京都小学校特別活動研究会会長赤羽根智

・"

平成30年度 東京都小学校特別活動研究会

研究発表大会のご案内

｜特別活動においては、積極的に社会に参画するカをこれまで以上に重視するとともに、他

者と協働し、よりよい人間関係を築き、自分の生き方についての考えを深め、自己実現を図

ろうとするカを育むことが大切です。本研究会では、「自己有用感を高める望ましい集団活

動Jを研究主題として3年間、実践・研究を進めてまいりました。今年度はよ本研究主題の

まとめの年となります。

つきましては 下記の通り、研究発表大会を開催いたします。ご多用とは存じますが、貴

職及び貴校教職員の参加につきまして、ご高配くださいますようお願い申し上げます。

記

。研究主題

自己有用感を高める望ましい集団活動

～学習指導要領の確実な実施のために～

記念講演 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

安部恭子 h 先生

演題 f自己有用感を高める特別活動の実践J

。日時 平成31年2月22日（金） 1 3時受付開始

ο会場 東久留米市立第二小学校
〒203-0013 東久留米市新川町1-1・4ー6.

電話 042-471ー 01 3.4'

程。時

11:00

．．．
研究発表

必z閉~ ‘
全

ムZ開茸 あ基学級 講受 移
い調 学

児童会活動

ク ぬ守ι・ の
授

の
級 ブフ 校

、，
・こさ報業

、咽
付

公
動

とっ告
活

活動
行 演 と

開 ば 動 事
．．．

ば

15:50 14:40 .. 14:05 14:20 13:00 13:20

第10次

庶務部長伊藤幸一
（東久留米市立南町小学校長）

行進

会長木田明男
（小平市立小平第十二小学校長）

高リ①開会のことぱ

長赤羽根智
（東久留米市立第二小学校長）

会長新井正一
（新宿区立落合第三小学校長）

£』

＝＝

副

． ，

③来賓あいさつ・紹介

②あいさつ

東京都教育委員

東久留米市・

全 国 特 別 活 動 研究

全国道徳特別活動研究

全国小学校学校行事研究

東京都小

多摩地
本研究．会顧問・参

，
a

，．

研究部長佐野 医
（練馬区立大泉東小学校長）

④基調報告

⑤研究発表 司 会 研究部副部長気団員由 美
（板橋区立成増小学校長）

学級活動 児童会活動 クラブ活動 学校行事
．

自分のよさや役割・"'
もち味を生かし、 互いを認め合う異 個性を発揮し

ア に気付き、．互いに
互いに認め合い 年齢交流を深める 互いに認め合う

マ、
高め合う学級活動 児童会活動 クラブ活動

認め合い、活かし

合う学校行事

部長
藤田寛樹 大蔵久美 高橋信行 原田恵子

｛文京・湯島小・主幹敏輸） ω、平・判明~J、・指導教掛 ’促立・千舟第んj、．主佳故障｝ 件換・有閥、・主語車輪

矢部織生
渋井洋子

島田泰子
中西くみ子

（東久留米・．甫町小 （北・田鍋小、主任教錨）
（港・白金小・教諭｝ G盟国・曳舟・1J、．観論）

－兼古勇祐
．神山卓也

－指導教諭）
中本健太郎

． 発者表 丹治良太 （江東・有明酉学園
練馬・1伊T1J、．教諭） （江戸川・第四葛西小

木崎清子
C葛飾・南臭芦小・散論） ー． －主江教齢｝

鬼木雅人
－き任教諭）

四本真美
－（江戸川・本一色小 山口哲郎

（東久留米・第~J、 （大田・嶺町小

.!

－主任教諭） （葛飾・本田小・敏飴）
・主任教錨） －主任教論）

吉田 司 ， ． 畑理恵 山路怜子 槍山真理子

記録 ， （杉並・高井戸第四小 （葛飾・南奥戸小 （品川・大井第一小 （足立・舎人第一小

－主任教諭） ・主任教諭） ・主任教諭） －主任教諭）

全記録体

石田孝士 篠 達 司 大野正人

｛世田谷・樺戸小・校長｝ ｛足立・足立小・校長｝ ｛練馬・大泉~t小・副校長｝

藤井美貴子 酒井博子 仕道祐紀

（世田谷・中町小・主佳舷錨｝ ｛東久留米・第六小・教蛤〉 ｛世田谷・塚)!i'1J、．．般論｝

，

l⑥記念講演

演題 「自己有用感を高める特別活動の実践j

文部科学省初等中等教育局教科調査官

安部恭子先生

⑦閉会のことぽ 副 会 長 小 島みつる
（北区立西浮間小学校長）

麗？＼欝来事i立第二小掌援へのアクセス

第二小学校

ク

ス
チ
ヤ

実還機関西武池鏡線
東久留米駅東口より 襲歩5分

パ
ス
遇
り

東久留米駅

ノ